
COD. PRATICA: 2024-002-1172 

segue atto n. 977  del 31/01/2024  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 977  DEL  31/01/2024 

 
 

OGGETTO:   Piano Strategico PAC (PSP) – Complemento allo Sviluppo Rurale (CSR) per 
l’Umbria 2023/2027. D.D. 13924/2023 _ Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande a valere sugli interventi SRA01 – SRA04 – 
SRA12 – SRA13.1 – SRA14 – SRA15. Proroga termini presentazione 
domanda adesione SQNPI.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamato il Regolamento (UE) 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono 
redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal 
Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  
Considerato che il regolamento (UE) 2115/2021 prevede l’elaborazione da parte degli stati 
membri di un Piano Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, 



COD. PRATICA: 2024-002-1172 

segue atto n. 977  del 31/01/2024  2 

e che pertanto l’Italia mediante tale strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione 
delle azioni nell’ambito della PAC su tutto il territorio nazionale; 
Richiamate in particolare: 

- D.D.  n. 13924/2023 - Avviso pubblico sotto condizione concernente le procedure per la 
presentazione e l’istruttoria delle domande di sostegno, con la quale, tra l’altro, si è 
provveduto ad attivare per l’annualità 2024 i seguenti interventi: SRA01 - ACA01 - 
Produzione integrata; SRA04 - ACA04 Apporto di sostanza organica nei suoli; SRA12 - 
ACA 12 - Colture a perdere corridoi ecologici fasce ecologiche; SRA13.1 - ACA13.1 
Impegni specifici gestione effluenti zootecnici; SRA14 - ACA14 Allevatori custodi 
dell'agrobiodiversità; SRA15 - ACA 15 - Agricoltori custodi dell’agro biodiversità” 

Preso atto che per le aziende che intendo avvalersi degli aiuti previsti dall’intervento SRA01 – 
ACA01, l’avviso pubblico di cui alla D.D. n. 13924/2023, all’Articolo n. 5, punto n. 3, fissa al 
31/01/2024 la data limite per l’adesione al Sistema di Qualità Nazionale di Produzione 
Integrata (SQNPI); 
Considerato altresì che l’adesione al SQNPI si espleta esclusivamente attraverso la 
redazione dell’apposita domanda nel sistema informatico SIAN_RETE RURALE e che ad oggi 
lo stesso sistema risulta ne compilabile ne editabile da alcun utente abilitato né tanto meno 
dalle aziende di cui al punto precedente; 
Preso atto che la Regione Umbria ha proceduto ad aprire un apposito ticket verso l’helpdesk 
abilitato (ticket n. 2024013010000441 _ Domanda di adesione al SQNPI. Impossibilità alla 
presentazione per l'anno 2024) e che allo stesso, in data 30/01/2024, è stato dato riscontro 
con il seguente messaggio “l’Help Desk non ha informazioni in merito. Le suggeriamo di 
rivolgere il quesito direttamente ai referenti MASAF”; 
Considerato inoltre che la Regione Umbria ha proceduto ad inviare al Ministero 
dell'Agricoltura della Sovranità Alimentare e delle Foreste _ Rete Rurale (mail del 30 Gennaio 
2024) segnalazione in ordine all’effettiva indisponibilità dell’applicativo e alla conseguente 
impossibilità a procedere con la presentazione delle domande di adesione al SQNPI, nonché 
di non avere conoscenza in merito alla data entro cui tale applicativo fosse fruibile da parte 
delle aziende; 
Ravvisato che alla nota di cui sopra, in data 30/01/2024 il MASAF ha risposto con la seguente 
nota “I tecnici stanno ultimando alcuni sviluppi informatici (sia lato Rete Rurale, sia lato Agea). 
Il sistema dovrebbe essere pronto subito dopo il 15 febbraio. Appena possibile Vi forniremo 
ulteriori informazioni” e che per tale motivo si rende pertanto necessario prorogare la data del 
31/01/2024 al 01/04/2024; 
 
 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di disporre che a seguito delle motivazioni ravvisate nel presente atto, data l’attuale 

effettiva impossibilità a procedere alla presentazione delle domande di adesione al SQNPI 
attraverso l’applicativo informatico “ad hoc” SIAN_RETE RURALE, si rende necessario 
prorogare la data di scadenza dei termini di presentazione della domanda sopra citata, 
precedentemente fissata al 31/01/2024, alla nuova data del 01/04/2024; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione; 

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-1172 

segue atto n. 977  del 31/01/2024  3 

 
 
 
Perugia lì 31/01/2024 L’Istruttore 

- Francesco Cintia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 31/01/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Francesco Cintia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 31/01/2024 Il Dirigente  

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

